ATA 74/2024

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil  e vinte e quatro, às nove horas,
reuniram-se  através  da  plataforma  Google  Meet,  pelo  Link  de  acesso:
https://meet.google.com/xnd-fyjw-tta, os integrantes do Fórum dos Conselhos para
plenária ordinária, sendo, Rafael Lopes (CMD),  Telmo José Silva e Leny Camargo
Fisch  (CMDCI),   Odenar  Correa  de  Souza  (CMDCA),  Claudete  Schneider
(COMSEA), Vanessa Stibel da Silva (CMPC),   Sandra Rosa de Oliveira e Claudinei
Santos  Padilha  (CMPCD),  Julio  Cezar  Gomes Silva  (COMEN),  Ivelize  Menezes
(COMAS) Eliana Benkenstein (COMDIM). Além dos integrantes do Fórum, estavam
presentes  Gabriela  Pruch,  Emily  de  Christo  e  Lucimara  Azambuja  (Casa  dos
Conselhos). O coordenador do Fórum, Rafael Lopes dá boas-vindas a todos e todas
e imediatamente segue para as deliberações conforme a Pauta: 1) Votação da ata
nº  73/2024; 2) Alteração de representantes CMPC; 3)  Plenária de dezembro;  4)
Calendário  de  plenárias  para  2025;  5)  Alteração  do  Regimento  Interno;  6)
Elaboração  do  plano  de  ação;  7)  Nova  diretoria  CMPC;  8)  Convite  CMPC;  9)
Estrutura das Coordenadorias;  10) Retorno dos Conselhos sobre encontros com
prefeituráveis;  11)  Assuntos  Gerais. 1)  Votação  da  ata  nº  73/2024:  A  ata  foi
ajustada e aprovada por unanimidade dos representantes presentes.  2) Alteração
de  representantes  CMPC: O  Fórum  dos  Conselhos  recebeu  o  ofício  02/2024,
indicando  Vanessa  Stibel  da  Silva  como  titular,  Carlos  Alberto  Rasch  como  1º
suplente  e  Marciano  Renan  Lisboa  da  Silva  como  2º  suplente.  3)  Plenária  de
dezembro: A mesma ficou agendada para 06/12/2024, de forma presencial na Casa
dos Conselhos. 4) Calendário de plenárias para 2025: Os representantes optaram
por realizarem o ajuste de datas das reuniões para o ano de 2025 na próxima
plenária.  5) Alteração do Regimento Interno: foi criado um grupo de trabalho no
WhatsApp no qual ingressaram Odenar, Vanessa Stibel da Silva e Rafael, ficando
aberto o ingresso de outros representantes do Fórum. 6) Elaboração do plano de
ação: a) A participação das coordenadorias:CMD, CMDCA e CMPCD deliberam
pelas coordenadorias terem voz e não voto no Fórum dos Conselhos. Ainda Faltam
deliberar: COMSEA, CMPC, CMPC, CMDCI, COMAS, COMDIM, COMEN. b) fazer
ofícios  para  os  demais  conselhos  convidando-os  a  participar  do  Fórum  dos
Conselhos; c) aquisição de uma plataforma para uso da Casa dos Conselhos, para
realização das plenárias; d) aquisição de banner para o Fórum dos Conselhos, eis
que o existente está desatualizado. Estes são assuntos a serem incluídos no plano
de ação do próximo ano. 7)  Nova diretoria do CMPC:  Vanessa informa que o
CMPC  teve  uma  nova  eleição  de  diretoria,  sendo  Vanessa  Stibel  da  Silva
presidente. Informa que os eventos do Município como feira do livro e natal, foram
cancelados devido a lei municipal 3559/2024. O Fórum decide por enviar ofício à
Câmara  de  Vereadores  solicitando  esclarecimento  sobre  a  justificativa  de
elaboração da lei Municipal nº 3559/2024, que cancelou os eventos da feira do livro
e do natal. Ao executivo informar que houve grandes prejuízos para a população e
afetou o direito constitucional de acesso à cultura (art. 125 da CF). Os Municípios
que foram mais afetadas na calamidade estão realizando seus eventos culturais. 8.
Convite CMPC:  CMPC fará  um evento  chamado “Primavera  dos Livros”  no dia

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail: forumdosconselhos  nh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 74/2024 - 1/2)

5

10

15

20

25

30

35

40

45

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:comdimnh@gmail.com

23/11 na Praça Vinte  de  Setembro,  juntamente  com pessoas da comunidade e
artistas locais, para demonstrar a insatisfação com o cancelamento da feira do livro
no Município e os eventos culturais que envolvem a Prefeitura até o final do ano,
prejudicando  acesso  à  cultura  de  toda  a  comunidade.  9.  Estrutura  das
Coordenadorias: Este assunto será levado para a próxima plenária.  10) Retorno
dos Conselhos sobre o encontro com os prefeituráveis:  Este assunto também
será levado para a próxima plenária. 11) Assuntos Gerais: Não tivemos assuntos
gerais a tratar. Conforme mencionado anteriormente a próxima plenária ocorrerá no
dia 06/12/2024 de forma presencial na Casa dos Conselhos, onde serão levados
pratos para serem compartilhados com os presentes. Não tendo nada mais a tratar,
encerrada a reunião as 10hrs 54 min, encerro a presente ata, que será levada para
votação  na  próxima  plenária  e  assinada  por  mim Leny  Camargo  Fisch,  e  pelo
coordenador Rafael Lopes.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail: forumdosconselhos  nh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 74/2024 - 2/2)

50

55

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:comdimnh@gmail.com